粤发改法规函〔2023〕460号
各地级以上市发展改革、工业和信息化、财政、住房城乡建设、交通运输（港口、轨道交通）、水利（水务）、农业农村、国资、地方金融监管、政务服务数据管理、能源工作主管部门，各银保监分局，省及各地级以上市公共资源交易中心：
　　现将《国家发展改革委等部门关于完善招标投标交易担保制度进一步降低招标投标交易成本的通知》（发改法规〔2023〕27号）转发给你们，并结合我省实际提出如下意见，请一并贯彻落实。
　　一、规范保证金收取和清退工作。按照广东省发展改革委等部门《关于规范招投标领域工程建设保证金收取有关工作的通知》（粤发改法规函〔2022〕1178号）要求，在工程建设招标投标领域，严格规范保证金收取，全面推行保函（保险）替代现金缴纳保证金，任何单位不得以任何方式强制或拒绝接收保函服务机构依法签发并已生效的保函（保险），并鼓励使用电子保函（保险）。开展保证金清退专项行动，按照“谁收取、谁清理、谁退还”的原则，招标人、招标代理机构以及其他受委托提供保证金代收代管服务的平台和服务机构应严格按照法律规定、招标文件和合同约定退还保证金，做到应清尽清、应退尽退。省及各地级以上市公共资源交易中心要及时清退本交易中心代收代管的保证金，阶段性清理结果于5月15日前报送省发展改革委。对于违规不清退保证金的情况，投标人可通过12345热线、招标投标行政监督部门公布的投诉举报渠道反映情况。各级招标投标行政监督部门要加强对保证金收取、退还、清理工作的跟踪督促，畅通投诉举报渠道，依法依规查处违规收取、不按时清退保证金等行为。
　　二、推行差异化收取保证金。招标人可根据项目特点和投标人诚信状况，在招标文件中明确减免投标保证金的措施。鼓励国有企业事业单位招标人实施分类减免投标保证金制度。对于政府投资项目，招标人要按照《广东省财政厅 广东省发展改革委 广东省工业和信息化厅 广东省地方金融监管局关于印发广东省政府采购促进中小企业发展实施细则（试行）的通知》（粤财采购〔2022〕10号）规定，对200万元以下的货物和服务采购项目、400万元以下的工程项目，取消投标保证金；对200万元以上的货物和服务采购项目、400万元以上的工程采购项目，招标人可综合考虑项目情况、市场供需关系等选择是否收取保证金；确需收取的，投标保证金不得超过招标项目预算金额的2%。各地市可根据实际情况，制定出台鼓励本地区政府投资项目招标人全面或阶段性停止收取投标保证金、分类减免投标保证金或用承诺函替代投标保证金的政策措施，相关措施出台情况请同时抄报省发展改革委、省财政厅和省相关专业招标投标监督部门。
　　三、完善招标投标交易担保服务体系。依托我省招标投标交易系统、“粤公平”“信用广东”等平台，依法依规公开市场主体资格资质、业绩、行为信用信息、担保信用信息等，为招标人减免投标保证金提供客观信息依据。推动建立省内银行、融资担保机构和保险机构开展投标人投标保证金保函（保险）履约信息归集和信用信息共享，按规定将信息共享至“信用广东”平台。鼓励银行、融资担保机构、保险机构和招标投标电子交易系统运营机构对符合条件的投标人、中标人简化交易担保办理流程、降低服务手续费用。依法依规对银行、融资担保机构和保险机构加强信用监管，严格防范并依法惩戒交易担保违法行为。
　　附件：国家发展改革委等部门关于完善招标投标交易担保制度进一步降低招标投标交易成本的通知

广东省发展和改革委员会   广东省工业和信息化厅

广东省财政厅  广东省住房和城乡建设厅

广东省交通运输厅   广东省水利厅

广东省农业农村厅  广东省人民政府国有资产监督管理委员会

广东省地方金融监督管理局   广东省政务服务数据管理局

广东省能源局 中国银行保险监督管理委员会广东监管局

[bookmark: _GoBack]2023年4月11日